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1. SOUHRN

Naší snahou v této rešeršní práci bylo nalézt nové informace o ovlivnění hladin

estrogenových a progesteronových receptorů (ER a PR) ve tkáni karcinomu prsu,

porovnat je s informacemi jiţ publikovanými na fakultě a případně poukázat na nově

vzniklá fakta.

Zaměřili jsme se na hledání abstraktů, převáţně v zahraniční časopisové

literatuře, pro nás dostupnými internetovými databázemi. Pomocí česky psaných

časopisů jsme pouze zmapovali práci na odborných pracovištích v České republice.

V první řadě byl řešen vzájemný vztah mezi ER a PR. Nalezli jsme zajímavá

tvrzení, ţe pouze ERα souvisí s expresí PR. A při expresi PR, izoforma PRA projevuje

dominantní inhibiční efekt na PRB. Při posouzení vlivu menstruačního, respektive

ovariálního cyklu, jsme měli problémy nalézt články, které by se týkaly prsní tkáně.

V těch se pak autoři v převáţné většině shodují při hodnocení hladiny ER, maximálních

hladin dosahují ER v době proliferace a menstruace. Avšak u hodnocení hladin PR jsou

výsledky dosti nejednotné. A podobně je tomu při řešení vlivu věku pacientky na

receptorové hladiny. Většina autorů se shoduje na tom, ţe hladiny ER s narůstajícím

věkem rostou, ale jednotné potvrzení nárůstu či poklesu PR s věkem jsme nenašli.

Několik autorů ve svých pracích také upozornilo na mimovaječníkovou tvorbu

estrogenů, přímo v nádorové tkáni nebo v nadbytečné tukové tkáni, coţ by mohlo vést

k falešně negativním výsledkům laboratorního vyšetření hladin receptorů. Falešně

negativní výsledky pro posouzení hladin PR mohou být způsobeny i podáním

tamoxifenu před vyšetřením pacientky. Jedna práce navíc odlišuje izoformy receptorů a

v tomto směru ukazuje na odlišný vliv rozdílných farmaceutických přípravků. Nalezli

jsme i práce, kde autoři uvádí vliv kationtů kovů (hlinitých, vápenatých a kationtů

selenu) na hladiny receptorů.

Domníváme se, ţe některé námi prezentované informace by mohly poslouţit

k lepšímu pohledu a hodnocení tohoto problému a mohly by pomoci k rozvoji dalších,

přesnějších analytických postupů, zaměřených na posouzení pouze určitého faktoru,

například na izoformy receptorů.

5

2. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je posouzení přesnosti výsledků laboratorního

vyšetření estrogenových a progesteronových receptorů (ER a PR) v nádoru prsu

s ohledem na okolní faktory, jako například menstruační cyklus, věk, obezitu nebo

předešlou hormonální léčbu. Tyto výsledky následně mohou napomoci k přesné

diagnóze karcinomu a výběru nejvhodnější a nejúčinnější terapie.

Chtěli bychom poukázat na důleţitost těchto faktorů, které by měly být brány

v úvahu při konečném ustanovení lékaře, a také na nutnost spolupráce onkologa

s laboratoří.

Svojí prací navazuji na studii školitele, který se tímto problémem zabývá jiţ

dlouhá léta. Vyhledáním a zpracováním nových informací se snaţíme jiţ existující fakta

doplnit, utřídit a upřesnit, popřípadě poukázat na nově objevené skutečnosti.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Pro objasnění problému vlivu vnějších faktorů na steroidní receptory v nádoru

prsu je důleţité znát základní informace. Ty jsme čerpali především z učebnicové

literatury.

3.1. Funkce steroidních hormonů

3.1.1. Estrogeny

Estrogeny patří mezi osmnácti-uhlíkaté steroidní hormony s aromatickým

jádrem. Biosyntéza zahrnuje jejich tvorbu z androgenů. Jsou však také tvořeny

aromatizací androstendionu v cirkulaci, pomocí enzymu aromatázy (Ganong 1993).

Hlavní sekreční oblastí jsou Graafovy folikuly, přesněji buňky theca interna

foliculi. Sekrece je řízena adenohypofyzárně, pomocí FSH (folikuly stimulující hormon)

a LH (luteinizační hormon). Nejúčinnějším estrogenem je estradiol. V plazmě jsou

estrogeny transportovány ve vazbě na albumin a na specifické vazebné proteiny

(SHBG). Estrogeny jsou metabolizovány v játrech a vylučovány močí jako konjugáty

(sulfáty a glukuronidy).

Estrogeny mají trofický, růstový a diferenciační vliv na specifické cílové buňky.

Stimulují růst a vývoj prsů, ukládání tuku a růst vývodného systému. V pohlavní

dospělosti navozují proliferační fázi menstruačního cyklu (Schreiber a kol. 1998).

Estrogeny také podporují tvorbu receptorů pro progesteron (PR) a jejich výskyt

ukazuje, ţe se estrogeny nejen váţí, ale i působí na buňky nádoru. Výskyt příznivé

odpovědi na cílené vyvolání poklesu sekrece estrogenů je vyšší, jestliţe nádor obsahuje

receptory pro estrogeny (ER(+) nádor) a nejvyšší, jestliţe obsahuje oba typy receptorů

ER(+)PR(+) nádor (Ganong 1993).

3.1.2. Estrogenové receptory

Aby se projevil účinek hormonu, musí se navázat na buněčný receptor.

Estrogeny, stejně jako ostatní steroidní hormony, díky své lipofilní povaze pronikají
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buněčnou membránou do cytoplasmy. Zde se váţí na speciální cytoplasmatický

receptor, coţ je vlastně transportní protein. Vytváří se komplex hormon-receptor, který

je transportován do buněčného jádra, kde po vazbě na specifický receptor

(chromatinový akceptor) dochází k derepresi (odblokování) genetické informace pro

tvorbu proteinů (cestou mRNA). Můţe se tak aktivovat tvorba bílkovin strukturních

(růst, diferenciace buněk) nebo funkčních (enzymy) (Schreiber a kol. 1998). Taktéţ je

tomu i u progesteronových receptorů.

3.1.3. Progesteron

Progesteron je steroidní hormon o 21 uhlících, produkovaný ţlutým tělískem

(corpus luteum), placentou a v malých mnoţstvích folikulem. V plazmě se nachází buď

volný, větší mnoţství je však vázáno na albumin nebo na kortikosteroid vázající

globulin. Progesteron je stejně jako estrogen metabolizován v játrech. Probíhá zde

přeměna na pregnandiol, který se konjuguje s kyselinou glukuronovou a vylučuje se

močí (Ganong 1993).

Progesteron stimuluje rozvoj lobulů a alveolů mléčné ţlázy a vyvolává jejich

sekreční aktivitu (Schreiber a kol. 1998). Je zodpovědný za progestační změny

v endometriu a za cyklické změny děloţního krčku a pochvy. V endometriu také sniţuje

počet receptorů pro estrogeny a zvyšuje stupeň přeměny 17β-estradiolu na méně aktivní

estrogeny (Ganong 1993).

3.2. Ovariální cyklus a steroidní hormony

Ovariální cyklus, cyklická produkce steroidních hormonů ovarii, se dělí do tří

fází.

První fáze (folikulární) trvá 12 – 14 dnů od 1. dne menstruace. V této fázi je

vlivem FSH potencován růst primárního folikulu a v něm produkce estrogenů. K FSH

se pak připojuje LH a spolu s ním působí na receptory buněk předovulačního folikulu.

Tento folikul roste rychleji neţ zbylé a vyčnívá na povrch ovaria, Graafův folikul. Jeho

růst je dán vysokou produkcí estrogenů zrajícího folikulu, které zpětně pozitivně působí

na vlastní buňky folikulu.

8

Vrchol druhé fáze (ovulační) nastane asi 14. den cyklu, kdy Graafův folikul

zduří a praskne a vajíčko s buňkami, které ho obklopují, se vyplaví do břišní dutiny, kde

je zachyceno řasinkami vejcovodu.

Po ovulaci akumulují granulózní buňky folikulu vlivem LH lipid lutein – vytváří

se corpus luteum – třetí fáze (luteální). Granulózní buňky rostou, hladké

endoplazmatické retikulum ţlutého tělíska produkuje hlavně progesteron, jehoţ

biologická aktivita navazuje na změny vyvolané estrogeny. Mimo progesteronu, tvoří

buňky ţlutého tělíska také estradiol a inhibin, tlumící adenohypofyzární produkci FSH.

V případě, ţe nedošlo k oplodnění, do vrstvy granulózních buněk ţlutého tělíska

začnou prorůstat kapiláry, které se plní krví.

Estrogeny a progesteron působí tlumivě na sekreci LH a FSH, coţ po dobu


[…]


nad fixně stanovený limit a novějšího progresivního, jenţ pro stanovení pozitivity bere
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v úvahu charakteristiky nádoru jako např. velikost nebo výskyt předoperačních

metastáz.

7.4. Mimovaječníkové příčiny falešné negativity ER v nádorech prsu

Značné mnoţství estrogenů je vytvářeno přímo nádorovými buňkami prsní tkáně

a v případě postmenopauzálních pacientek tato sekrece převládá nad produkcí hormonů

ovarii.

Kromě samotné produkce estrogenů tvoří buňky také enzymy 17-beta-

hydroxysteroid dehydrogenázy (17 beta-HSD), které se podílejí na metabolismu

estrogenů. Ve článku z roku 2001 od Gunnarssona a kol. píší autoři: Normální prsní

ţláza exprimuje oba typy 17 beta-HSD, 1 i 2, zatímco nádory mají často nedostatečné

hladiny typu 2. Pouhých 10% ER(+) nádorů exprimuje typ 2, zatímco u nádorů ER(-) je

to 31%. S tím se shoduje i Oduwole a kol. (2004). Autoři uvádí inverzní spojitost mezi

ERα a 17 beta-HSD1. Uvádí, ţe pacientky s nádory, ve kterých probíhá exprese 17 beta-

HSD1 mRNA nebo samotného proteinu, měly významně kratší celkové přeţití a kratší

interval bez projevů choroby neţ ostatní pacientky. V jejich článku zmiňují ještě jeden

typ 17 beta-HSD, 5. A jeho nadměrná exprese, stejně jako typu 1, má nepříznivý vliv na

prognózu.

Také obezita můţe mít vliv na falešně negativní hodnoty receptorů v nádorové

tkáni, podle La Guardia a Giammanca (2001) endokrinní funkcí tukové tkáně. Tuková

tkáň bývá spojena s vyššími hladinami volných steroidních hormonů a s tím dochází ke

sníţení hladin receptorů, coţ má za následek horší prognózu. Na tomto se shodují i

ostatní nalezení autoři.

7.5. Ostatní vlivy

Ovlivnění receptorové hladiny farmaceutickými přípravky není přímo tématem

této práce. Přesto bychom chtěli poukázat na některé závěry studií. Podávání

tamoxifenu jako antiestrogenu před vyšetřením karcinomu prsu můţe způsobit vznik

falešných výsledků PR (Plouffe Jr a kol. 2000). Isaksson a kol. (2003) jiţ rozlišili

izoformy PR. Uvedli i jiné farmaceutické látky, jejichţ porovnáním prokázali odlišný
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vliv na expresi izoforem PR a schopnost narušit fyziologickou rovnováhu mezi PRA a

PRB.

Velice zajímavý byl i výsledek studie Mediny a kol. (2005): Mnoho nádorů prsu,

které se objevují po léčbě tamoxifenem jsou ERα-negativní, přestoţe premaligní

poruchy jsou vysoce ERα-pozitivní.

Na závěr naší rešeršní práce jsme uvedli podkapitolu o vlivu kovů na ER a PR.

Darbre (2006) ukazuje na moţnou interferenci hlinitých kationtů s funkcí ER

v nádorových buňkách MCF-7. Naproti tomu selen, v podobě methylselenové kyseliny,

v těchto buňkách inhibuje estrogenové receptory (ERα) (Shah a kol. 2005). Mezi

vápenatými kationty kostní tkáně a metastázujícím tumorem uvedli Journe a kol. (2004)

jakousi zpětnou vazbu. Nádor má schopnost indukovat osteolýzu, coţ vede k uvolnění

mnoţství vápníku. Na druhé straně kalcium, uvolněné v průběhu procesu metastazující

kostní destrukce, můţe modulovat funkci ER, sníţením jejich aktivity.
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8. ZÁVĚR

Z výsledků námi prezentovaných studií je patrné, ţe pro stanovení diagnózy a

z ní vycházející vhodné terapie je nesmírně důleţitá spolupráce s odbornou laboratoří a

s odborníkem, schopným provádět korekce laboratorních výsledků proti zde popsaným

arteficiálním vlivům. Jak je patrné, hladiny steroidních receptorů mohou být ovlivněny

mnoha faktory: věkem, farmaky, které pacientka uţívá, ale také fází ovulačního cyklu,

ve které se pacientka během vyšetření nachází. Také je vhodné posoudit fyzický stav

pacientky a v případě obezity brát v úvahu moţnost extraovariální tvorbu steroidních

hormonů, coţ u postmenopauzálních ţen můţe hrát důleţitou roli, stejně tak jako tvorba

hormonů samotnou nádorovou tkání.

Na laboratorní stanovení ER a PR, ale hlavně na odlišení mezi izotypy, ve

kterých se receptory nachází, by měl být brán větší ohled. V několika námi nalezených

pracích, autoři uvádí odlišnosti v regulacích funkcí i expresí mezi jednotlivými

izoformami.

Tento problém by měl být v nejbliţší budoucnosti vyřešen a tím i zdokonalena

laboratorní analýza, čímţ by se zamezilo chybnému stanovení terapie a zvýšila se

úspěšnost léčby.
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9. SEZNAM ZKRATEK

FSH folikul stimulující hormon

LH luteinizační hormon

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

GFP Green Fluorescent Protein (zelený fluorescenční protein)

E2 estradiol

Pg progesteron

ER estrogenový receptor

PR progesteronový receptor

(+) pozitivní

(-) negativní

HST = HRT Hormon Replacement Therapy (Hormonální Substituční Terapie)

3H–TLI 3H-Thymidine Labeling Index

17 Pg 17α-hydroxyprogesteron

17 beta-HSD 17 beta-hydroxysteroid dehydrogenáza

MPA medroxyprogesteron acetát

CEE konjugované koňské estrogeny

MSA methylselenová kyselina
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