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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka vyhledávala literaturu o fyziologických patofyziologických a farmako-

toxikologických příčinách arteficiálních výsledků estrogenových a progesteronových

receptorů v prsu a jeho nádorech.

Nejprve udělala přehled poznatků z české literatury a na to navázala poznatky

ze zahraniční časopisové literatury. Vesměs se jednalo o abstrakty, které vyhledala

v Internetových vyhledávačích pomocí klíčových slov.

K práci přistupovala s potřebnou dávku samostatnosti. Instrukce školitele

chápala a řešila je se znalostí věci. Zvláštní na její práci bylo, že nalézala nečekané

informace někdy i z periferie této problematiky, které rozšířily zajímavě sledovanou

problematiku (např. vliv vápníku na tyto receptory). Obohatila problematiku o

izotypy ER a PR, v porovnání s předpředloňskou diplomantkou, která si jich

nepovšimla.

Svou prací s anglickou literaturou se zařadila nad mnohé své spolužáky, kteří

pracovali jen s literaturou českou nebo jen výjimečně použili anglický zdroj.

Své nálezy literárních údajů zhodnotila vytvořením kapitoly Diskuse, což u

mnohých bakalářských prací není obvyklé. Proto lze říci, že úroveň její bakalářské

práce se blíží úrovni práce Diplomové.

Studentka věnovala práci více než předepsaný počet hodin (10 hodin v týdnu

po dobu 14 týdnů – podle „Karolinky“ FF) a proto hodnotím její práci známkou:

Navrhovaná klasifikace V Ý B O R N Ě

V Hradci Králové dne 25. 5. 2006 Podpis vedoucího bakalářské práce